

Markro Holding A/S

Silkeborgvej 2

8000 Aarhus C

CVR-nr. 30237544

Årsrapport

01-01-2018 - 31-12-2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalforsamling
den 03-07-2019

Anders Marcus
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Ledespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Virksomhedsoplysninger	7
Ledelsesberetning	8
Hoved- og nøgletal	9
Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse	16
Balance	17
Egenkapitalopgørelse	21
Pengestrømsopgørelse	22
Noter	23

Markro Holding A/S

Virksomhedsoplysninger

Virksomheden	Markro Holding A/S Silkeborgvej 2 8000 Aarhus C
E-mail	obton@obton.com
Hjemmeside	www.obton.com
CVR-nr.	30237544
Stiftelsesdato	29-01-2007
Regnskabsår	01-01-2018 - 31-12-2018
Bestyrelse	Peter Krogsgaard Jørgensen, Formand Lars Bentsen Anders Marcus
Direktion	Anders Marcus, Direktør
Revisor	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Kystvejen 29 8000 Aarhus C CVR-nr.: 20222670
Advokat	Innova Advokatfirma Mindet 2 8000 Aarhus C
Pengeinstitut	Nordea Bank Danmark A/S Skt. Clemens Torv 2-6 8000 Aarhus C

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Koncernens væsentligste aktiviteter består af salg af konsulentytelser i forbindelse med udvikling, opførelse, finansiering og videresalg af investeringsprojekter baseret på henholdsvis vedvarende energi og ejendomme. Selskabet fungerer som holdingselskab, hvor de 2 investeringsområder i koncernen varetages via datterselskaberne:

- Obton A/S og underliggende selskaber (vedvarende energi)
- Koncenton A/S (ejendomme)

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Et tilfredsstillende år

Koncernen har haft et tilfredsstillende år, hvor der samlet er formidlet investeringsprojekter for ca. DKK 5 mia, hvilket er en vækst på 20% i forhold til 2017. Resultatet er på niveau med budgettet for året. Samlet set forvalter koncernen nu investeringer for DKK 15 mia.

For Obton, hvor primær fokus igen i 2018 har været solenergi, er der fortsat brugt betydelige ressourcer på at etablere selskabet mere lokalt. For at positionere Obton bedst muligt på det stærkt konkurrenceprægede marked for især solenergi, har selskabet etableret 2 nye Joint Ventures i Irland og Australien, udover der er arbejdet videre med udvikling af de lokale kontorer etableret i 2017 i Holland, Frankrig og Canada. Samlet set driver Obton nu sol- og vindenergi projekter på tværs af 7 lande, og det er forventningen at der tages nye anlæg i drift i minimum 3 nye lande i 2019.

For Koncenton, som siden etableringen i 2015 har investeret i større boligudlejningsejendomme i Aarhus og København, har 2018 været med til at befæste selskabets position som en af de 5 største investorer i Danmark. Igen i 2018 er organisationen i Koncenton udvidet betydeligt. Udvidelsen er både et resultat af fortsat vækst i indkøb, udlejning og salg, men også sket som resultat af et ønske om flere interne specialistfunktioner. Selskabet har nu en portefølje af ejendomme på knap DKK 6 mia, og næsten 3.000 lejemål i drift eller under udvikling.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

Forventninger til fremtiden

Der er en forventning om fortsat vækst for koncernen i 2019 og et forbedret resultat før skat. Koncernen går ind i det nye år med en attraktiv pipeline af nye projekter i både de eksisterende markeder samt i flere nye lande. De aktuelle markedsvilkår, hvor flere og flere investorer søger mod alternative investeringer som f.eks. Solenergi og Ejendomme, er samtidig en del af fundamentet for denne vækst forventning. Herudover kræver det en solid organisation fortsat at vokse. Derfor blev der også i 2018 investeret i mange nye medarbejdere, såvel i Danmark som udenlandske selskaber, som på hvert sit område opruster organisationen og vil understøtte en fortsat positiv udvikling i 2019.

Vidensressourcer

Koncernen anvender løbende betydelige ressourcer på yderligere dygtiggørelse af koncernens medarbejdere. Det er væsentligt for koncernens fortsatte vækst at tiltrække og fastholde kompetente medarbejdere.

Risikoforhold

Koncernens forretningsmæssige risici er forbundet med evnen til fortsat udvikling og udbygning af den stærke position på markedet for alternative investeringer. Koncernen har ikke særlige risici ud over almindeligt forekommende risici indenfor virksomhedens branche.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Koncernens driftsoverskud udgør DKK 101 mio., hvilket anses for tilfredsstillende.

Hoved- og nøgletal

Nøgletal er forklaret under anvendt regnskabspraksis.

	2018	2017	2016	2015	2014
Koncern					
Bruttoresultat	256.894	296.753	139.292	88.566	53.609
Resultat af primær drift	100.502	208.451	81.548	50.953	23.046
Finansielle poster, netto	3.187	-676	9.959	-7.720	-6.729
Årets resultat	66.608	173.411	52.434	32.802	9.586
Aktiver i alt	870.485	724.449	354.167	263.608	237.933
Egenkapital i alt	280.099	280.193	145.946	94.412	58.979
Egenkapital ekskl. minoritetsinteresser	154.650	239.017	116.746	83.980	53.868
Pengestrømme fra driftsaktivitet	-20.112	263.960	-4.081	810	-10.515
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-63.459	-152.582	-11.171	6.897	26.542
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-31.626	305	-10.250	-2.178	-34.355
Pengestrømme i alt	-115.197	111.683	-25.502	5.529	-18.328
Investeringer i materielle anlægsaktiver	-6.685	-378	-3.281	-1.477	-3.497
Egenkapitalens forrentning (ROE) (%)	23,8	62,1	43,6	42,8	19,2
Soliditetsgrad (%)	32,2	33	41,2	35,8	24,8

Resultatopgørelse

		Koncern		Moderselskab	
	Note	2018	2017	2018	2017
		tkr.	tkr.	tkr.	tkr.
Bruttofortjeneste	1	256.894	296.753	-363	84.507
Personaleomkostninger	2	-121.397	-84.264	0	0
Af- og nedskrivninger		-34.995	-1.647	0	0
Andre driftsomkostninger		0	-2.391	0	0
Driftsresultat		100.502	208.451	-363	84.507
Resultat af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder	3	-6.259	-637	43.361	63.738
Indtægter af andre kapitalandele og værdipapirer		19.814	1.818	4.093	0
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder		0	0	11.459	363
Andre finansielle indtægter		0	5.415	0	15
Nedskrivning af finansielle aktiver		-1.167	-1.507	0	0
Finansielle omkostninger		-16.627	-7.909	-736	-199
Resultat før skat		96.263	205.631	57.814	148.424
Skat af årets resultat	4	-29.655	-32.220	-2.184	-12
Årets resultat	5	66.608	173.411	55.630	148.412
Minoritetsinteresser		10.975	24.999	0	0

Balance 31. december 2018

		Koncern		Moderselskab	
	Note	2018	2017	2018	2017
		tkr.	tkr.	tkr.	tkr.
Aktiver					
Erhvervede licenser	6	1.185	246	0	0
Goodwill	7	118.732	97.875	0	0
Immaterielle anlægsaktiver		119.917	98.121	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	8	7.601	2.613	0	0
Indretning af lejede lokaler	9	400	56	0	0
Investeringsejendomme	10	0	11.000	0	0
Materielle anlægsaktiver		8.001	13.669	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	11, 12	0	0	55.917	1.987
Kapitalandele i associerede virksomheder	12, 13	12.061	38.243	621	8.357
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	14	0	0	347.347	51.667
Andre værdipapirer og kapitalandele	15	78.656	68.770	3.893	0
Andre tilgodehavender	16	45.529	25.383	700	0
Finansielle anlægsaktiver		136.246	132.396	408.478	62.011
Anlægsaktiver		264.164	244.186	408.478	62.011
Fremstillede varer og handelsvarer		29.132	0	0	0
Varebeholdninger		29.132	0	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		30.924	43.314	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	17	161.338	5.946	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	5.388	315.388
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		9.692	4.133	0	0
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		0	0	20.460	0
Udsudte skatteaktiver	18	0	2.806	0	0
Tilgodehavende skat hos tilknyttede virksomheder		0	0	0	9.050
Andre tilgodehavender		306.424	224.123	2.105	2.005

Markro Holding A/S

Balance 31. december 2018

		Koncern		Moderselskab	
	Note	2018 tkr.	2017 tkr.	2018 tkr.	2017 tkr.
Tilgodehavende investorindskud		0	8.356	0	0
Periodeafgrænsningsposter	19	2.421	7.272	0	0
Tilgodehavender		510.799	295.950	27.953	326.443
Andre værdipapirer og kapitalandele		25.058	13.901	0	0
Værdipapirer		25.058	13.901	0	0
Likvide beholdninger		41.332	170.412	0	114.066
Omsætningsaktiver		606.321	480.263	27.953	440.509
Aktiver		870.485	724.449	436.431	502.520

Balance 31. december 2018

		Koncern		Moderselskab	
	Note	2018 tkr.	2017 tkr.	2018 tkr.	2017 tkr.
Passiver					
Selskabskapital		10.000	10.000	10.000	10.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		0	7.396	31.541	4.067
Overført resultat		44.650	221.621	13.106	224.950
Udbytte for regnskabsåret		100.000	0	100.000	0
Minoritetsinteresser		125.449	41.176	0	0
Egenkapital		280.099	280.193	154.647	239.017
Hensættelser til udskudt skat	18	7.415	0	0	0
Andre hensatte forpligtelser	20	46.775	19.018	0	0
Hensatte forpligtelser		54.190	19.018	0	0
Gæld til kreditinstitutter		0	5.928	0	0
Gæld, der er optaget ved udstedelse af obligationer		25.000	25.000	0	0
Periodeafgrænsningsposter		0	0	214.200	228.375
Ansvarlig lånekapital		10.000	10.000	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		0	177	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	21	35.000	41.105	214.200	228.375
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser		0	177	0	0
Gæld til investorfond		114.656	0	0	0
Gæld til banker		64.272	78.155	4.014	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		0	722	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		22.234	10.232	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	1.357	5.222
Skyldig sambeskatningsbidrag		0	0	8.417	0
Selskabsskat		15.428	52.268	0	0
Selskabsskat til tilknyttede virksomheder		0	0	4.006	0
Anden gæld		254.745	231.896	23.309	21.650
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse		26.481	8.256	26.481	8.256
Periodeafgrænsningsposter	22	1.000	2.427	0	0
Ansvarlige lånekapital		2.380	0	0	0

Markro Holding A/S

Balance 31. december 2018

Kortfristede gældsforpligtelser	<u>501.196</u>	<u>384.133</u>	<u>67.584</u>	<u>35.128</u>
Gældsforpligtelser	<u>536.196</u>	<u>425.238</u>	<u>281.784</u>	<u>263.503</u>
Passiver	<u>870.485</u>	<u>724.449</u>	<u>436.431</u>	<u>502.520</u>

Eventualaktiver	23
Eventualforpligtelser	24
Sikkerhedsstillelser og pantsetninger	25
Nærtstående parter	26

Egenkapitalopgørelsen

Morderselskab

	Selskabs-	Reserve for netto opskrivning efter indre værdi	Overført	Udbytte	I alt
	kapital	metode	resultat		
Egenkapital 01-01-2018	10.000	4.067	224.950	0	239.017
Ekstraordinært udbytte	0	0	-140.000	140.000	0
Betalt udbytte	0	0	0	-140.000	-140.000
Årets resultat	0	26.719	-71.089	100.000	55.630
Egenkapital 31-12-2018	10.000	30.786	13.861	100.000	154.647

Koncern

	Virksomhe ds	Reserve for netto opskrivning efter indre værdi	Overført	Udbytte	Minoritets-	I alt
	kapital	metode	resultat		interesser	
Egenkapital 01-01-2018	10.000	7.396	221.621	0	41.176	280.193
Ekstraordinært udbytte	0	0	-140.000	140.000	0	0
Betalt udbytte	0	0	0	-140.000	0	-140.000
Andre reguleringer	0	0	0	0	73.298	73.298
Årets resultat	0	-7.396	-36.971	100.000	10.975	66.608
Egenkapital 31-12-2018	10.000	0	44.650	100.000	125.449	280.099

Pengestrømsopgørelse

	2018 tkr.	2017 tkr.
Årets resultat	66.608	173.411
Årets afskrivninger tilbageført	34.995	1.647
Regulering af andel i associeret virksomheds resultat efter skat	6.259	637
Regulering af andre driftsomkostninger	0	2.391
Regulering af skat af årets resultat	29.655	32.220
Øvrige reguleringer	27.757	18.471
Ændring i tilgodehavender	-246.787	-82.808
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. bank og skat)	137.580	160.089
Pengestrømme fra ordinær drift	56.067	306.058
Betalt selskabsskat	-56.274	-40.581
Andre pengestrømme vedrørende driftsaktivitet	-19.905	-1.517
Pengestrøm fra driftsaktivitet	-20.112	263.960
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-48.957	-97.875
Køb af materielle anlægsaktiver	-6.685	-378
Køb og salg af finansielle anlægsaktiver mv.	12.486	-58.785
Andre pengestrømme vedrørende investeringsaktivitet	-20.303	4.456
Pengestrøm fra investeringsaktivitet	-63.459	-152.582
Ændringer i langfristede gældsforpligtelser	0	-6.099
Provenue ved optagelse af gæld	114.656	25.000
Afdrag på lån	-6.282	-12.180
Andre ændringer i langfristet gæld	0	8.584
Udbetalt udbytte	-140.000	-15.000
Pengestrøm fra finansieringsaktivitet	-31.626	305
Ændringer i likvider	-115.197	111.683
Likvider, primo	92.257	-19.426
Likvider, ultimo	-22.940	92.257
Likvider specificeres således:		
Likvide beholdninger	41.332	170.412
Kortfristet gæld til banker	-64.272	-78.155
Likvider i alt	-22.940	92.257

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2018	2017	2018	2017
1. Bruttofortjeneste				
Særlige poster vedrører honorar på tidligere solgte projekter, der efter aftale med investorselskaber er tilbageført i 2017.				
Særlige poster	0	16.142	0	0
	0	16.142	0	0
2. Personaleomkostninger				
Lønninger	97.211	68.130	0	0
Pensioner	11.148	7.172	0	0
Andre omkostninger til social sikring	2.857	283	0	0
Andre personaleomkostninger	5.143	3.088	0	0
Lønsumsafgift	5.038	5.591	0	0
	121.397	84.264	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede	164	74	1	1
3. Indtægter af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder				
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	-6.259	-637	-477	-5.137
Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder	0	0	-31.816	-58.601
Gevinst ved salg af aktier i dattervirksomheder	0	0	-12.748	0
Nedskrivning af goodwill i dattervirksomheder	0	0	3.849	0
Gevinst ved salg af aktier i associerede virksomheder	0	0	-2.169	0
	-6.259	-637	-43.361	-63.738
4. Skat af årets resultat				
Selskabsskat	20.223	40.030	2.279	0
Regulering udskudt skat	9.500	-6.313	0	0
Regulering skat tidligere år	-68	-1.497	-95	12
	29.655	32.200	2.184	12

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2018	2017	2018	2017
5. Forslag til resultatdisponering				
Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen	100.000	0	100.000	0
Ekstraordinært udbytte	140.000	15.000	140.000	15.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	-7.396	4.917	26.719	-48.323
Øvrige reserver	0	-1.420	0	0
Minoritetsinteresser	10.975	24.999		
Overført resultat	-176.971	129.915	-211.089	181.735
	66.608	173.411	55.630	148.412
6. Erhvervede licenser				
Kostpris primo	806	806	0	0
Tilgang i forbindelse med fusion og køb af virksomhed	1.100	0	0	0
Kostpris ultimo	1.906	806	0	0
Af- og nedskrivninger primo	-560	-399	0	0
Årets nedskrivninger	-161	-161	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	-721	-560	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	1.185	246	0	0
7. Goodwill				
Kostpris primo	97.875	0	0	0
Tilgang	49.257	97.875	0	0
Kostpris ultimo	147.132	97.875	0	0
Af- og nedskrivninger primo	0	0	0	0
Årets afskrivninger	-28.400	0	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	-28.400	0	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	118.732	97.875	0	0

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2018	2017	2018	2017
8. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar				
Kostpris primo	5.662	5.284	0	0
Tilgang i forbindelse med fusion og køb af virksomhed	3.885	0	0	0
Tilgang i årets løb	2.491	378	0	0
Afgang i årets løb	-109	0	0	0
Kostpris ultimo	11.929	5.662	0	0
Af- og nedskrivninger primo	-3.049	-2.126	0	0
Årets afskrivninger	-1.388	-923	0	0
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver	109	0	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	-4.328	-3.049	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	7.601	2.613	0	0
9. Indretning af lejede lokaler				
Kostpris primo	92	92	0	0
Tilgang i årets løb, herunder forbedringer	418	0	0	0
Kostpris ultimo	510	92	0	0
Af- og nedskrivninger primo	-36	-21	0	0
Årets afskrivninger	-74	-15	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	-110	-36	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	400	56	0	0
10. Investeringsejendomme				
Kostpris primo	8.566	18.164	0	0
Afgang i årets løb	-8.566	-9.598	0	0
Kostpris ultimo	0	8.566	0	0
Af- og nedskrivninger primo	0	643	0	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	-643	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	0	0	0	0
Dagsværdireguleringer primo	2.434	7.730	0	0
Tilbageførsel ved salg	-2.434	-5.296	0	0
Dagsværdireguleringer ultimo	0	2.434	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0	11.000	0	0

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2018	2017	2018	2017
11. Kapitalandele i dattervirksomheder				
Kostpris primo			5.558	82.130
Tilgang i årets løb			28.613	500
Afgang i årets løb			-9.040	-77.072
Kostpris ultimo			25.131	5.558
Reguleringer primo			-3.571	40.550
Udloddet resultat			0	-70.148
Årets opskrivninger			31.816	58.601
Egenkapitalsbevægelser			0	-29
Andre reguleringer			0	-32.545
Tilbageførsel af tidligere års opskrivninger			2.541	0
Reguleringer ultimo			30.786	-3.571
Regnskabsmæssig værdi ultimo			55.917	1.987

Selskabet har primo året øget sin ejerandel i P/Z Holding A/S (Plaza Koncernen), der herefter er reklassificeret fra associerede virksomheder til dattervirksomheder.

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2018	2017	2018	2017

12. Oplysninger om kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Dattervirksomheder

Navn	Hjemsted	Ejerandel i %
P/Z Holding A/S	Gentofte	66,67
- Plaza Ure og Smykker A/S	Gentofte	100,00
Obton Invest A/S	Aarhus	70,00
- Obton Group Holding	Aarhus	68,00
- Obton A/S	Aarhus	100,00
- Koncenton A/S	Aarhus	100,00
- Koncenton Private Placement A/S	Aarhus	100,00
- Obton Administration A/S	Aarhus	100,00
- Obton Nuova Italia S.R.L.	Italien	100,00
- Obton Forvaltning A/S	Aarhus	100,00
- Obton Finans A/S	Aarhus	100,00
-- Obton Obligation 1 A/S	Aarhus	100,00
-- Zerbst Solar 1 GmbH	Tyskland	100,00
-- Zerbst Solar 2 GmbH	Tyskland	100,00
-- Zerbst Solar 3 GmbH	Tyskland	100,00
- Obton France ApS	Aarhus	100,00
-- Coruscant Développement SAS	Frankrig	100,00

Associerede virksomheder

Navn	Hjemsted	Ejerandel i %
Greenton B.V.	Holland	50,00
Perimeter Solar Inc.	Canada	49,00
Obton Solenergi Paso II A/S	Aarhus	20,00
Shanton Energy limited	Irland	50,10
Mads Z A/S	Odense	45,00

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2018	2017	2018	2017
13. Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris primo	36.492	21.722	739	739
Tilgang i årets løb	4	14.770	0	0
Afgang i årets løb	-19.739	0	-470	0
Overførsel til andre kapitalandele	0	0	-269	0
Kostpris ultimo	16.757	36.492	0	739
Reguleringer primo	2.369	2.590	7.618	2.480
Øvrige reguleringer	18	-82	30	-20
Årets resultat	-806	-139	477	5.158
Overførsel til andre kapitalandele	0	0	-3.628	0
Tilbageførsel af tidligere års opskrivninger	-2.658	0	-3.876	0
Reguleringer ultimo	-1.077	2.369	621	7.618
Af- og nedskrivninger primo	-618	-13	0	0
Årets afskrivninger	-3.022	-605	0	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	21	0	0	0
Af- og nedskrivninger ultimo	-3.619	-618	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	12.061	38.243	621	8.357

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2018	2017	2018	2017
14. Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder				
Kostpris primo	0	0	51.667	44.667
Tilgang i årets løb	0	0	307.347	7.000
Afgang i årets løb	0	0	-11.667	0
Kostpris ultimo	0	0	347.347	51.667
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0	0	347.347	51.667
15. Andre værdipapirer og kapitalandele				
Kostpris primo	70.277	22.620	0	0
Tilgang i forbindelse med fusion og køb af virksomhed	3.945	0	0	0
Tilgang i årets løb	11.891	50.657	0	0
Afgang i årets løb	-4.783	-3.000	0	0
Overførsel fra associerede virksomheder	0	0	3.893	0
Kostpris ultimo	81.330	70.277	3.893	0
Reguleringer primo	-1.507	0	0	0
Årets reguleringer	-1.167	-1.507	0	0
Reguleringer ultimo	-2.674	-1.507	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	78.656	68.770	3.893	0
16. Andre tilgodehavender				
Kostpris primo	25.383	23.862	0	0
Tilgang i årets løb	23.037	19.140	700	0
Afgang i årets løb	-2.891	-17.619	0	0
Kostpris ultimo	45.529	25.383	700	0

Noter

	Koncern		Moderselskab	
	2018	2017	2018	2017
17. Igangværende arbejder for fremmed regning				
Salgsværdi af udført arbejde	161.338	5.946	0	0
Acontofaktureringer på igangværende arbejder	0	0	0	0
Nettoværdi af igangværende arbejder	161.338	5.946	0	0

Igangværende arbejder er klassificeret således i balancen:

Nettotilgodehavender	161.338	5.946	0	0
	161.338	5.946	0	0

18. Udskudte skatteaktiver

Udskudt skat vedrører:				
Immaterielle anlægsaktiver	36	56	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	-11	-52	0	0
Indretning af lejede lokaler	-8	-3	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	-20.232	-733	0	0
Periodeafgrænsningsposter	-422	-151	0	0
Hensatte forpligtelser	10.222	4.171	0	0
Låneomkostninger	0	79	0	0
Underskud til fremførsel	3.000	-133	0	0
Investeringsjendomme	0	536	0	0
Saldo ultimo	7.415	2.806	0	0

19. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indeholder forudbetalte omkostninger, der vedrører det efterfølgende regnskabsår.

Noter

	Koncern		Morderselskab	
	2018	2017	2018	2017

20. Andre hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter dels forventede omkostninger ved færdiggørelse af investeringsprojekter og dels forventede garantier overfor investorer til dækning af negative udsving i det forventede afkast i forhold til prospekter.

0-1 år	46.775	19.018	0	0
Saldo ultimo	46.775	19.018	0	0

21. Langfristede gældsforpligtelser**Koncern**

	Forfald efter 1 år	Forfald indenfor 1 år	Forfald efter 5 år
Gæld, der er optaget ved udstedelse af obligationer	25.000	0	0
Ansvarlige lån	10.000	0	0
	35.000	0	0

Morderselskab

	Forfald efter 1 år	Forfald indenfor 1 år	Forfald efter 5 år
Periodeafgrænsningsposter	214.200	0	0
	214.200	0	0

22. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indeholder forudbetalte indtægter, der vedrører det efterfølgende regnskabsår.

23. Eventualaktiver

Et datterselskab har negativt grundlag for beregning af udskudt skat på 69.754 tDKK. Beregnet med en skatteprocent på 22%, har datterselskabet et udskudt skatteaktiv på 15.345 tDKK. Datterselskabets grundlag for udskudt skat knytter sig hovedsageligt til akkumulerede skattemæssige underskud til fremførsel samt udskudte skattemæssige afskrivninger på selskabets immaterielle og materielle anlægsaktiver. Af den negative udskudte skat er indregnet 3.000 tDKK, da det er ledelsens forventning, at minimum denne andel vil kunne anvendes indenfor en 3 årig periode.

Noter

Koncern		Moderselskab	
2018	2017	2018	2017

24. Eventualforpligtelser

Koncernen har indgået lejekontrakt som er uopsigelig frem til 31. maj 2023, hvilket resulterer i en lejeforpligtelse pr. 31. december 2018 på 15.124 tDKK.

Obton A/S garanterer overfor enkelte investorselskaber at dække eventuelle negative udsving i forhold til forudsætningerne i prospektmaterialet frem til, at solcelleanlæggende har vist deres produktionsevne og alle forhold er endeligt på plads. Garantien dækker ikke eksterne faktorer, som Obton ikke kan kontrollere. Garantibeløb, der er kendte og opgjorte pr. 31. december 2018, men stadig uvisse, er indregnet som en hensat forpligtelse.

Obton Invest A/S har afgivet tabsgarantier for i alt 25,3 mio. kr. overfor tredjemand. Tabsgarantien på 14,9 mio. kr. udløb den 10 maj 2019, mens tabsgarantien på 10,4 mio. kr. udløber ultimo april 2020. Herudover indestår Obton Invest A/S for betaling over for tredjemand på i alt 8,9 mio. kr. Denne garanti udløber ultimo april 2020 og skal være gjort skriftligt gældende senest 10. april 2020.

Lejeforpligtelser:

Der er indgået lejeaftaler vedrørende butiksljemål. Huslejeforpligtelsen udgør tDKK 7.818 pr. 31. december 2018.

Hæftelse i sambeskatningen

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.

Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst udgør 9.780 tDKK pr. balancedagen.

Noter

Koncern		Moderselskab	
2018	2017	2018	2017

25. Sikkerhedsstillelser og pantsætninger

Koncernen (Obton A/S) har afgivet sikkerheder i form af et virksomhedspant på 10.000 tDKK. Virksomhedspantet omfatter simple fordringer, varelager, driftsmateriel, goodwill m.v.

Obton Group Holding A/S har afgivet selvskyldnerkaution over for Obton A/S' kreditramme på 100.000 tDKK hos Nordea Danmark. Aktierne i Obton A/S er stillet til sikkerhed for selvskyldnerkautionen.

Plaza Ure & Smykker A/S har til sikkerhed for selskabets engagement med Nordea Bank deponeret løsørejerpantebrev, 8.000 tDKK med pant i lejerettigheder med regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2018 der udgør 858 tDKK.

Plaza Ure & Smykker A/S har derudover til sikkerhed for engagement med Nordea Bank, angivet virksomhedspant, 21.000 tDKK i simple fordringer med regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2018 på 8.107 tDKK, samt i varelager med regnskabsmæssig værdi pr. 31. december 2018 på 29.132 tDKK.

Markro Holding A/S har afgivet selvskyldnerkaution overfor datterselskabs kreditramme på i alt tDKK 17.108 hos Nordea Danmark. Obton Group Holding A/S har stillet aktierne i Obton A/S til sikkerhed for selvskyldnerkautionen.

Koncernen

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for virksomhedspantet i Obton A/S:

	Regnskabsmæssig værdi af aktiverne	Pantets nom. værdi eller restgæld
	t.kr.	t.kr.
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3.715	10.000
Indretning af lejede lokaler	401	10.000
Varedebitorer	12.775	10.000
Tilgodehavende investorindskud	1.750	10.000
Immaterielle anlægsaktiver	84	10.000
	18.725	

Moderselskabet

Finansielle anlægsaktiver

	Regnskabsmæssig indre værdi, Obton A/S	Pantets nom. værdi eller restgæld
	192.222	100.000
	192.222	100.000

Obton Group Holding A/S har stillet garanti for en kreditramme på 33.200 t.DKK i forbindelse med en budrunde i Canada.

Obton Group Holding A/S har afgivet garanti overfor Rydahl Finans ApS i forhold til acointindbetalinger på 18.159 t.DKK pr. 31. december 2018.

Noter

Koncern		Moderselskab	
2018	2017	2018	2017

26. Nærtstående parter

Selskabets ultimative ejere med betydelig indflydelse er Anders Marcus og Peter Krogsgaard Jørgensen.

I henhold til ÅRL § 98c, stk. 7 oplyses alene om transaktioner, som ikke er gennemført på normale markedsmæssige vilkår. Selskabet har ikke haft transaktioner med nærtstående parter, der ikke er indgået på markedsmæssige vilkår